8.17 - Com base em concursos anteriores realizados pelo Idaf (anos de 2021 e 2023), 
estima-se o seguinte volume de inscrições: 1.000 para o cargo de Técnico de 
Fiscalização e Desenvolvimento Agropecuário e 2.000 para o cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário. 

8.18 - O valor global estimado da contratação é de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais), conforme detalhado no Estudo Técnico Preliminar (ETP). 

8.19 - Caso o número de inscritos ultrapasse o total estimado, a Administração poderá 
realizar o pagamento adicional por candidato excedente, conforme valor unitário da 
proposta, limitado a 25% do valor contratado, nos termos do art.